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[Karlskov Jensen.] 
behandling af jordfordelingsloven tilsagn 
om at tage initiativ til en løsning på dette 
alvorlige problem. Jeg vil derfor gerne have 
oplyst, hvilke initiativer ministeren har ta- 
get siden da. 

Karlskov Jensen (V): 
I forhold til det forrige etiske spørgsmål 

er det spørgsmål, jeg gerne vil stille til land- 
brugsministeren, jo noget mere jordnært. Vi 
har i forbindelse med loven om jordfordeling 
i fjor været inde på spørgsmålet om, at der 
skulle tages større landbrugsmæssige hensyn 
ved vejplanlægning og vejforlægninger, og 
et enigt udvalg henstillede i betænkningen 
om lovforslag nr. 171 fra i fjor (om jordfor- 
deling mellem landbrugsejendomme), at 
landbrugsministeren skulle fremkomme med 
et forslag til ændring af loven, sådan at der 
blev taget disse hensyn ved vejarbejder. 

Ved tredje behandling af dette lovforslag 
havde jeg lejlighed til at stille landbrugsmi- 
nisteren over for spørgsmålet, om han også 
ville inddrage landbrugsorganisationerne i 
planlægningen på et tidligt tidspunkt, inden 
linjeføringen blev endelig fastlagt, hvor der 
var tale om vejforlægninger eller nyanlæg af 
motorveje o. 1. Vi oplever stadig i betydeligt 
omfang, hvordan man ved disse vejarbejder 
og vejplanlægninger ligesom tilsidesætter de 
landbrugsmæssige hensyn. Der tages øjen- 
synlig vidtgående hensyn til fredningsmyn- 
dighederne og til skovinteresser, men land- 
brugsinteresserne synes stadig ikke at være 
tilgodeset i et rimeligt omfang, skønt land- 
brugsjord og navnlig god landbrugsjord er 
og vil være en mangelvare fremover i Dan- 
mark. Derfor vil jeg gerne spørge, hvilke 
foranstaltninger ministeren har tænkt sig, 
og om der er sket noget i denne sag. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Det af hr. Karlskov Jensen rejste spørgs- 

mål har tidligere været rejst af landbrugsor- 
ganisationerne i skrivelse af 30. maj 1973. 
Efter landbrugsorganisationernes opfattelse 
vil problemerne omkring den mest rationelle 
linjeføring af veje kunne klares ved, at jord- 
fordelingssekretariatet inddrages i vejplan- 
lægningen straks fra begyndelsen. Der har 
tillige fra politisk side været vist interesse 
for en snarlig løsning af disse problemer. 
Under folketingets behandling af de i den 

foregående samling gennemførte ændringer 
af jordfordelingsloven rejste landbrugs- og 
fiskeriudvalget, sådan som hr. Karlskov 
Jensen gjorde rede for det, et spørgsmål 
over for mig om, hvilke lovændringer der 
måtte forudsættes gennemført for at sikre 
jordfordeling gennemført ved alle motorvejs- 
anlæg, vejforlægninger m. v. I mit svar til 
folketingsudvalget henviste jeg til, at en 
sådan sikring først og fremmest ville kræve 
ændringer i vejlovgivningen, og at jeg ag- 
tede snarest muligt at tage sagen op til for- 
handling med ministeren for offentlige ar- 
bejder. 

Der er på denne baggrund for længst op- 
taget forhandling med ministeriet for offent- 
lige arbejder med henblik på en løsning af 
spørgsmålet, og ministeren for offentlige 
arbejder har i en skrivelse til mig af 8. okto- 
ber 1975 tilkendegivet, at han er enig i mit 
ønske om, at landbrugsministeriet og jord- 
fordelingssekretariatet i sager vedrørende 
ekspropriationer til vejanlæg bør høres alle- 
rede på projekteringsstadiet, når det drejer 
sig om de større vejanlæg. 

Jeg kan oplyse, at ministeriet for offent- 
lige arbejder har fulgt dette op, og at man i 
skrivelse af 29. oktober 1975 har anmodet 
vejdirektoratet om at ville påse, at der på et 
så tidligt tidspunkt som muligt i forberedel- 
sesproceduren for disse vejanlæg sker en 
sådan forelæggelse af projekterne for jord- 
fordelingssekretariatet. 

Det oplyses samtidig, at man i ministeriet 
for offentlige arbejder allerede har iværksat 
de forberedende arbejder med henblik på 
udarbejdelse af forslag til de ændringer i 
ministeriet for offentlige arbejders lovgiv- 
ning, der er nødvendige for at skabe hjem- 
mel for en udvidet adgang til gennemførelse 
af tvangsmæssige jordomlægninger i forbin- 
delse med ekspropriationsanlæg, og at man 
er indstillet på at søge dette arbejde frem- 
met hurtigst muligt. 

Da sagen indeholder en række principielle 
spørgsmål af såvel reel som af procedure- 
mæssig art, der kræver grundige overvejel- 
ser, anser man det imidlertid ikke for reali- 
stisk at sigte mod at fremsætte konkrete 
forslag i folketinget allerede i indeværende 
folketingssamling. 

Jeg håber hermed at have givet et til- 
fredsstillende svar på det af hr. Karlskov 
Jensen rejste spørgsmål. Jeg kan tilføje, at vi 


